Visto que la *fruitio* es el acto perfecto de la voluntad, lógicamente la felicidad consistirá en la fruición del bien óptimo. Ahora bien, también en la fruición el Doctor Sutil encontrará una posible distinción. En este sentido, Escoto distingue entre la fruición ordenada y la fruición en general.

⁴⁵² «Isti assensus non sunt ex distinctione obiectorum, sed ex distincto actu potentiae liberae, sic vel sic acceptantis eius obiectum, quia, sicut prius dictum est, in potestate eius est sic vel sic agere, referendo vel non referendo; et ideo non correspondent istis actibus propria obiecta distincta, sed quodcumque bonum volibile potest voluntas habere obiectum secundum hunc actum vel secundum illum», *Ord.*, I, d. 1, pars 2, q. 1, n. 67; t. II, 50.

⁴⁵³ Cfr. nota 307.

⁴⁵⁴ *Ord.*, I, d. 1, pars 2, q. 1, n. 68; t. II, 51.

«Ad istam quaestionem distinguam primo de fruitione ordinata et in communi sumpta (...). De primo dico quod fruitio in communi excedit fruitionem ordinatam, quia quaecumque aliqua potentia non determinatur ex se ad actum ordinatum, actus eius in communi universalior est actu eius speciali ordinato; voluntas autem ex se non determinatur ad ordinatam fruitionem, quod patet, quia perversitas summa potest esse in ea, ut quando utitur fruendis et fruitur utendis, secundum Augustinum 83 *Quaestionum* quaestione 30. Est autem fruitio ordinata qualis nata est esse recta, quando scilicet ordinatur secundum debitas circumstantias, fruitio vero in communi est sive habeat illas circumstantias debitas sive non»⁴⁵⁵.

Hablando, pues, de la fruición en general, la voluntad tiene la capacidad de fruir cualquier bien, sea éste real o aparente. Pero hablando de la fruición ordenada, es decir, de aquella que respeta las circunstancias que la naturaleza de las cosas exige, sólo cabe fruir aquel bien que, por sí mismo, no dice relación a ningún otro, antes bien, todos los demás bienes se orientan hacia él: el sumo bien. «Ideo teneo quantum ad istum articulum hanc conclusionem, quod videlicet fruitio ordinata habet tantum ultimum finem pro objecto, quia sicut tantum est assentiendum per intellectum primo vero propter se ita tantum est assentiendum per voluntatem primo bono propter se»⁴⁵⁶.

En conclusión, admitido que la felicidad consista en la mejor operación del alma, según la mejor virtud, y referida al mejor objeto posible; es claro que consistirá en la fruición de Dios, en cuanto bien óptimo, querido por sí mismo.

Cabe señalar una última característica de la beatitud: su libertad. En efecto, la naturaleza de la voluntad no puede cambiar y si, por naturaleza, todos sus actos son libres, lo será también aquél por el que fruye el fin último.